
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ                                                                                                                                                  

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН                                                                                                                         

НОВОГРИГОРЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № __ 

 

 

00.00.0000 года                                                                  № 00         

 

О внесении изменений в постановление администрации Новогригорьевского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 05.10.2023 года 

№175 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса»(с изменениями). 

 

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», на основании информационного письма прокурора от 

18.06.2025 года №Исорг-20350018-1396-25-/20350018, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым, администрация Новогригорьевского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, 

 

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса», утвержденный постановлением 

администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым от 05.10.2023 года №175 (далее – Регламент): 

 

1.1.  пункт 2.3. Регламента дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

 

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 

Федеральный закон № 210-ФЗ), то есть законный представитель 



несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется право на 

получение результата предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, 

законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с 

учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона № 

210-ФЗ.»; 

 

1.2. пункт 6.1. Регламента дополнить подпунктами 6.1.1. и 6.1.2. следующего 

содержания: 

 

«6.1.1. Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации 

адреса содержит: 

присвоенный объекту адресации адрес; 

реквизиты и наименования документов, на основании которых принято 

решение о присвоении адреса; 

описание местоположения объекта адресации; 

кадастровые номера, адреса и сведения об объектах недвижимости, из 

которых образуется объект адресации; 

аннулируемый адрес объекта адресации и уникальный номер аннулируемого 

адреса объекта адресации в государственном адресном реестре (в случае присвоения 

нового адреса объекту адресации); 

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом. 

В случае присвоения адреса поставленному на государственный кадастровый 

учет объекту недвижимости в решении уполномоченного органа о присвоении 

адреса объекту адресации указывается кадастровый номер объекта недвижимости, 

являющегося объектом адресации. 

6.1.2. Решение уполномоченного органа об аннулировании адреса объекта 

адресации содержит: 

аннулируемый адрес объекта адресации; 

уникальный номер аннулируемого адреса объекта адресации в 

государственном адресном реестре; 

причину аннулирования адреса объекта адресации; 

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета 

в случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением 

существования объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового 

учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации; 

реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастровый 

номер объекта адресации в случае аннулирования адреса объекта адресации на 

основании присвоения этому объекту адресации нового адреса; 

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом. 

Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения 

объекту адресации нового адреса объединяется с решением о присвоении этому 

объекту адресации нового адреса. 

Датой присвоения объекту адресации адреса, изменения или аннулирования 

его адреса признается дата размещения сведений об адресе объекта адресации в 

государственном адресном реестре.»; 



 

1.3. пункт 7.1. Регламента изложить в новой редакции: 

 

         «7.1. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих 

сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре 

осуществляются уполномоченным органом: 

а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 

рабочих дней со дня поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не 

более 5 рабочих дней со дня поступления заявления. 

В случае принятия уполномоченным органом решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса на основании заявлений 

физических или юридических лиц, указанных в пунктах 2.1. - 2.3. настоящего 

Административного регламента, и размещения им сведений об адресе объекта 

адресации в ГАР оператор федеральной информационной адресной системы по 

запросу уполномоченного органа предоставляет в срок не позднее одного 

календарного дня со дня размещения сведений об адресе объекта адресации в ГАР в 

уполномоченный орган выписку из ГАР об адресе объекта адресации или 

уведомление об отсутствии сведений в ГАР с использованием портала адресной 

системы или единой системы межведомственного электронного взаимодействия.  

7.1.1. В случае направления запроса посредством МФЦ срок предоставления 

услуги исчисляется со дня поступления (регистрации) документов в 

Уполномоченном органе.»; 

 

1.4. в пункте 7.2. Регламента слова: «в пункте» заменить на слова: «в 

подпункте «б)» пункта»; 

 

1.5. подпункт 1 пункта 9.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

 

«В случае необходимости получения результатов предоставления услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, законным представителем несовершеннолетнего, не являющегося 

заявителем, заявитель, являющийся законным представителем 

несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении услуги 

указывает фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

документе, удостоверяющем личность другого законного представителя, 

уполномоченного на получение результатов предоставления услуги.»; 

 

1.6. подраздел 9 Раздела II Регламента дополнить пунктом 9.4. в следующей 

редакции: 

 

«9.4. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема в Уполномоченном органе 



или многофункциональном центре посредством предъявления паспорта гражданина 

Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством 

идентификации и аутентификации в уполномоченном органе, 

многофункциональном центре с использованием информационных технологий, 

предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ 

"Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 

использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

- единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и 

аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 

информационных системах; 

- информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 

Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и 

(или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических 

персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации».»; 

 

1.7. пункт 17.1. Регламента изложить в новой редакции: 

 

«17.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в 

Уполномоченный орган или многофункциональный центр составляет не более 15 

минут.»; 

 

1.8. наименование подраздела 19 Раздела II Регламента после слова 

«документов,» дополнить словами «и (или) информации,»; 

 

1.9. подраздел 19 Раздела II Регламента дополнить пунктом 19.3. следующего 

содержания: 

 

        «19.3. На официальном сайте Уполномоченного органа и на ЕПГУ 

размещаются требования, которым должны соответствовать помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные 

стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а также 



требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов.»; 

 

1.10. подраздел 20 Раздела II Регламента дополнить пунктом 20.3. следующего 

содержания: 

 

«20.3. На официальном сайте Уполномоченного органа и на ЕПГУ 

размещается перечень показателей качества и доступности муниципальной услуги, в 

том числе о доступности электронных форм документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на получение 

муниципальной услуги и документов в электронной форме, своевременности 

предоставления муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков 

предоставления муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, доступности 

инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для 

получения муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе 

предоставления муниципальной услуги, а также получения результата 

предоставления услуги.»; 

 

1.11. пункт 26.2. Регламента дополнить абзацем следующего содержания: 

 

         «Результат предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленный в форме документа на бумажном носителе, не может быть 

предоставлен другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, 

если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении услуги выразил 

письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления услуги в 

отношении несовершеннолетнего лично.»;   

  

1.12. Раздел IV Регламента, исключить; 

 

1.13. Раздел V Регламента, исключить. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования путем размещения в сетевом издании "Официальный сайт 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" 

ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 (https://novogrigor-adm91.ru/) и на 

информационном стенде администрации Новогригорьевского сельского поселения 

по адресу: с.Новогригорьевка, ул.Мичурина, 59. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Председатель Новогригорьевского 

сельского совета-глава администрации  

Новогригорьевского сельского поселения              Бурлак П.А. 

 

https://novogrigor-adm91.ru/

